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Как сдавать декларацию по УСН и платить налоги при переходе в другую 

налоговую инспекцию 

 

Если индивидуальный предприниматель, который применяет упрощѐнную 

систему налогообложения (далее - УСН) менял место жительства, декларацию 

по УСН необходимо предоставить не позднее 30 апреля в Инспекцию по месту 

жительства индивидуального предпринимателя на дату представления 

декларации. Подача нескольких деклараций за один год положениями гл. 26.2 

Налогового кодекса не предусмотрена. При этом, в разделе 1.1 либо 1.2 

декларации в зависимости от выбранного объекта налогообложения указывать в 

строках 010, 030 и 060 тот код ОКТМО, по которому проживал на последний 

день отчетного периода по УСН. 

Уплачивать налог и авансовые платежи по этому виду налога также 

необходимо по своему месту жительства. Например, если аванс за I квартал 

уплачен по первому месту жительства, то в строке 010 раздела 1.1 или 1.2 

указывается соответствующий ОКТМО. Если аванс за полугодие уплачивался 

уже по второму месту жительства, в строке 030 укажите ОКТМО 

соответствующего муниципального образования. Налог при УСН исчисляется 

по ставке, действующей в регионе, где плательщик состоял на учете по 

состоянию на 31 декабря отчетного года.  

 

. 

            

 

 

 

 
Начальник МИФНС России № 5 

по Республике Крым 

В.В. Мешкова 

 

consultantplus://offline/ref=E13BD595D5D7FA0965D18E65C16BED990FB4001BFD45BCA8CB82434BE2F0DD982D5F4466C5669F9C8BBEA101E7C9A5421CE37313E30B227FI8d1H

